^a Spatium vacuum hoc loco relictum est. Margini ascrip-it Browerus: *Datum annum regni 12*, qui concurret cum annis Christi 652 et 653, cum initium regni Dagoberti videatur repetendum a vere anni 622, ut pluries diximus. Ex subscriptionibus quae sequuntur, plures male conveniunt cum anno 622 regni Dagoberti. Principius Spirensis episcopus evasit anno 642; Abbo Metensis, anno 690. Vide Flov. Gall. Chr. t. V et XIII. Coloniensis praesul archiepiscopi nomine contra morem appellatur. Ex his, additas a neoterice subscriptiones suspicamus.

^b Vulgaverunt hoc diploma Choppinus, Monasticon, lib. II, pag. 261, et Sammarthani, Gall. Christ. t. IV, pag. 828, qui illud ex veteri Codice membranaceo eruerunt, nec eo minus pro suspecto habuerunt. Fragmenta ejusdem, longo post tempore, edidit Labbaeus, Miscell. cur. t. II, pag. 415, ex seculis manuscriptis quas etiam suspectas fatetur. Jam a sexaginta annis typis illud mandatum fuisse integrum videtur ignorasse, quod certe mirandum, cum Labbaeus fuerit veterum monumentorum indagator diligens, et in re bibliographica versatissimus. Id nos iterum

prelo committimus ex apographo quod cum originali dicitur collatum, et quod nobiscum communicavit de hac nostra collectione vir optime meritis D. Turpin, congregationis sancti Mauri. Fragmenta Labbaeana parenthesibus inclusimus; varias lectiones alicujus momenti, ex editis, inter necos scripsimus. Autographum perisse D. Turpin monet, nota mss. alio modo communicata, et interpolata arbitratur apographa vetera; verum in toto diplomatis contextu tot et tanta falsi indicia deprehendimus, ut totum censeamus fabricatum a falsario; quod ex sequentibus notis patebit. De hoc instrumento ne verbum quidem facere dignatus est Mabillonius in Annalibus; et illud respuerunt auctores Novae Gall. Christianae, t. II, pag. 150.

^c Hic agitur de concessione Longoreti ad condendum monasterium, quasi haec praecesserit concessio Milepeci: id autem pugnat cum gestis Sigiranni, ejus vitam videsis apud Labbaeum, Bibl. mss., t. II, pag. 415, et Mabillonium, Acta SS. Ord. S. Bened., saec. II, pag. 457. De his iterum infra (Col. 521, not. c).

giosi viris habemus, cum exorabili obsequio honestissimorum virorum, clericorum videlicet et monachorum laudes Deo decantantium, sacro [sacro *dcest apud Samm.*] munimine adornamus; quatenus fidelis populus, huic orandi devotus adveniens, sciat suffragia quorum, Deo propitiante, implorare debeat. (Clodoveo etenim filio meo, quem in tranquillitate pacis et quietudinis, regno totius Franciæ mihi superstitem statuo^a, commendo, moneo et præcipio, ut si, crescente numero monachorum in hoc loco consistentium, præter hæc quæ damus, aliquid ex nostris rebus seu facultatibus superaddere opus fuerit, paternali amore [*Chop. et Samm.*, amore mei], Deo sibi remunerante, impendere non recuset. Et si quisquam ex hæredibus nostris aut collateralibus, vel propinquorum vel extraneorum invidioso furore impatiens, vel in maximo, vel in minimo hoc conturbare ac distrahere præsumperit), cum diabolo gehemali perempturus igne, aut Sigiranno, seu sequacibus monachis in ævum [*Samm.*, eum] Deo et sanctæ ejus matri Mariæ deservientibus, contrarius exstiterit, regalis in eo expectatur vindicta, et insuper dignus iræ Dei, cum his quibus in die judicii dicturus est: *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et ministris ejus*; cum duobus filiis Chore, Daton, videlicet et Ahiron, hiatu terræ vivus absorbeatur; aut cum Juda traditore cœlo et terra perosus, in pulverem redactus, turbinibus ventorum expositus dispereat^b. Ob firmitatem igitur perpetui tenoris hujus nostri doni, locum quem sibi Sigirannus jam dicit prævidisse [*Chop.*, providisse] fore aptum ad construendam basilicam in honore sancti Petri, quem etiam Millepecum [*Chop.*, Mo lepecum]

^a Quod hic dicit Dagobertus, se statuis e ut post mortem suam totum Franciæ regnum cederet Clodoveo, cum historiis conciliari nequit. Ex Fredegarii enim Chronico, cap. 76, discimus, vix nato Clodoveo, regnum quidem Neustriarum assignatum fuisse a Dagoberto, sed simul et Sigeberto filio natu majori regnum Austrasiarum. Et ergo et instrumenti falsitatem et falsarii ignorantiam prodit.

^b In Chopino desunt omnia quæ antecedunt, a verbis, et si quispiam.

^c Jam, ut ait Vita Sigiranni, in Labb. Bibl. mss. t. II, pag. 445, Milepecci cellulam intra saltus Brionie construxerat Sigirannus, in qua, aliquantisper temporis, sub sancto ordine fuerat conversatus, cum in eodem loco in prædio Flaucadi congruum monachorum ædificium construxit, qui locus Longoretus dicebatur. Hæc autem præpo tero ordine narratur in diplomate; unde non tantum adulteratum, ut Labbeo, Miscell. chr. t. II, pag. 414, visum est, non tantum ex duobus diplomatibus (altero Dagoberti, altero Clodovei, quorum neutrum superest), dixerimus conflatum, ut conjicit Cointius, Ann. ecel. tom. III, pag. 56; sed a capite ad calcem confictum, ex gestis Sigiranni susleque mitis.

^d Chop. et Sammarth. habent: *Culti vel inculti esse videtur, infra metas supradictarum finium, ei monasterio assignamus, quatenus, etc.*

^e Hic Chopinus desinit.

^f Desunt apud Sammarthanos notæ chronologicæ ab anno Incarnationis petite. Utrum exstant in quibusdam exemplaribus, quæ Sammarthani non viderunt, unde fuerunt curis posterioribus expunctæ, an alia in exemplaria postmodum irreperint, inquirere res ardua sane, sed superflua. Alii enim chara-

ter vocat^e, eum omnibus ecclesiis jam constructis, seu construendis, denotari præcipimus, et cum omnibus tam decimis quam pedagiis atque pascariis et vectigalibus, et cunctis exitiis terrarum et silvarum, quidquid inde videlicet, cultui vel incultui esse videtur, ut dictum est, infra metas supradictorum finis, quatenus^d supervenientes reges se defensores et auctores esse debere recognoscant hujus regalis cœnobii, ab omni insectatione persecutorum, si aliquid quispiam, quasi ex nostro dono vel fide [*Chop.*, fredo, *Samm.*, feodo] vel aliquo fraudulenti ingenio præripere præsumperit^e. Ego nempe Dagobertus et Clodoveus filius meus, regali potentia et dignitate, propriis manibus firmamus, authorizamus et confirmamus hoc donum sanctæ [*Samm.*, donum devotione sanctæ] Dei genitricis ac perpetuæ virginis Mariæ, honore ejus fieri præcipio altare in mea regali domo, ad celebrandum solemne sacrificium, quousque per amplius construat ædificium. Ann. ab Incarnatione Domini sexcentesimo trigesimo secundo^f. Vusseodo [*Sammarth.*, Vulfoldo] episcopi sede Biturigen civitatis residente: indictione vi, epacta xi, luna vii. S. domini Dagoberti. S. Pipini, ducis Regiæ domus. S. Ebroini. S. Clodovei, S. Odonis comitis [*Sammarth.*, S. Ebronii, S. Dodonis comitis; sic et *Labb.*] S. Bosonis archidicis, S. Theodorici præcentoris. Sigiranno dictante firmatum est^g.

XIV.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo, inquisitione facta de originibus monasterii S. Maximini (Treverensis), dona ei privilegia et collata confirmat, et ipse dona nova confert^h (ann. 655).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti i.

eteres chronologici, quos fabricator videtur agglomerasse ut majorem commentitio instrumento fidem conciliaret, fidem omnem adimunt. Indictio, epacta, luna, hic appositæ, inter se non conveniunt, nec tunc temporis diplomatibus apponebantur. Annus a Vulfoldi pontificatu repetitus, æque falsum prodit, cum non nisi tribus post mortem Dagoberti annis Vulfoldus episcopi nomen assumere poterit, anno 641 in coadjutorem episcopi Bituricensis assumptus, Gall. Christ. Edit. 2, t. II, pag. 450. Alia falsi indicia ex stylo et formulis huic adducere sit longum et supervacuum ducimus. Sub anno 652 hoc diploma collocamus, cum hunc annum expressis verbis exhibeat. Ex synchronismis quidem, annis posterioribus adjudicandum videtur; neque enim anno 652 natus erat filius Dagoberti Clodoveus. Sed perpendere nobis non incumbit quo anno datum fuerit hoc diploma, quod supposititium monstravimus; et huic anno illud debuimus colligere, quo datum fuisse fingitur.

^g Labbeus hic habet S. Clodovei.

^h Vulgavit Miræus inter diplomata Belgica, t. I, pag. 124, et monuit autographum in archivo sancti Maximini servatum, ostensum fuisse Rosweido, anno 1624. Idem diploma ex eodem autographo typis expressum curavit, anno 1658, Zyllezus, Defensio abbatiæ sancti Maximini, part. i, pag. 8, et part. iii, pag. 9, cum monogrammate Dagoberti æri inciso, et sigillo ejusdem regis quo vallatum ait, quodque testatur existare integrum et illatum. Sapius illud reusum habemus: in *Annal. ecclesiasticis* a Cointio, t. III, pag. 6; in *Anna-*

ⁱ Ex hac invocationis formula, sub regibus Merovingiis insolita, primam Mabillonius, de Re diplom., pag. 218, suspicionis rationem petit.

Omnium Christiano um noveit industria qualiter ego Dagobertus, rex potentissimus^a, convenienti consilio episcoporum meorum, comitumque, legatos de mea parte ad abbatem Memilianum direxi, mandans ei, ut diligenter inquireret, mihi que per seipsum indicaret, quibus auctoribus illud monasterium sancti Maximini constructum, vel cujus imperio a pristinis temporibus esset subjectum. Hanc legationem abbas cum fratribus sollicitè percipiens, perfectisque in eodem loco quibusdam vetustissimis chartis, inventum est ipsum monasterium Constantini imperatoris fuisse regale templum^b, atque jussu ejus dedicatum fore in honore sancti Joannis evangeliste et sancto Agritio, venerabili episcopo. In quo videlicet templo, ut idem pater monasterii nostras regalitatis certa relatione patefecit, Helena sacra familia petente et favente, supradictus imperator pauperes Christi congregavit, cistæque virum Dei Joannem proposuit, ut in servitio Dei semper vacarent, et pro se orationibus insisterent, et in usum illius loci habitationem alia persone noluit subdere, nisi suæ sucec sortisque imperatorum potestati. His rebus ita esse firmiter intellectis, regio more constituta atque firmissima jussione precipio, ut nullis unquam preterve illud monasterium, in quo supradictus abbas præesse videtur, audeat intrare, vel ullam inhumanitatem illi violenter inferre. Igitur ut assidue recordatio meæ meorumque parentum maneret in predicto monasterio, ipsorum præbendariorum sancti Maximi i victualia sub præememorato imperatore constituta, additis mea ex parte prædiis augere curavi, quorum nomina hæc sunt :

in Annalibus monasteriorum Germaniæ a Bruselio, fol. 125, vº; in Hist. Lotharingiæ a Calmeto, t. II, pag. 70; in Historia Trevirensi diplomatica, a Nie. ab Hontem, t. I, pag. 78. Editionem Zyllesii sequimur, ut pote ex ipso archetypo exscriptum. Hoc diplomata non tantum pro vero, sed pro exemplari genuinum diplomatum habuerit Papebrochius, in Propylæo, n. 22; sed illud tam valde Mabillonius, de Re dipl., pag. 218, oppugnavit, ut Papebrochius deinde victum se fassus fuerit. Mabillonius in oppugnando hoc instrumentum auceverat Cointius; quibus Nie. ab Hontem suffragatur. Præcipua eorum argumenta in notis que sequuntur recensimus.

^a Dagobertum nunquam de seipso in contextu diplomatum numero singulari locutum fuisse contendunt Mabillonius, ubi sup., et fusius pag. 88, et Coint., Ann., t. I, pag. 7, nec cum aliquo elogio, sed cum solo viri illustis titulo. Pars alia memorant huic ætati minime consona, que missa facimus.

^b Fabulam hanc respuunt Cointius et Mabillonius; quos consule ubi supra.

^c Villas seu curtes regum Merovingicorum notis numericis designatas huius docet Calmetus, Hi. L. Lothar., ubi supra. Videsis quoque domni Germani desert. de Villis regis.

^d Hic loquendi modus sæculum saltem decimum an undecimum sapit.

^e Formula hæc, a Mabillonius, a Merovingiis ferendis plane diversa est.

^f Mensis Aprilis anni 12 regni Dagoberti concordat cum anno Chr. 655, si regni initium repetatur ab eunte vere anni 622.

^g Monogramma hic Zyllesius enli fecit; sed Merovingici reges signum nomenque apponebant diplomatibus antequam eas chronologicas, nec monogrammate

A Kannis, Cressiacum, Lunewiel, Riodola, Vallis Poliche, Baudellaicum, Talevant, Loavia. Hæc loca ad regiam curiam que dicitur Decima e pertinent: quam curiam, cum omnibus rebus ad eam pertinentibus, hæc est, quidquid prædii visus sum habere a Flavio qui nuncupatur Rubera, usque ad silvam que dicitur Leder, sancto Maximino præuli in perpetuam hereditatem contradidi. Insuper, et eum consilio et rogatu meorum principum, ceteris inibi Deo deservientibus hanc legem firmiter ac perpetualiter in posteram habendam decrevi, ut centenorum ibidem suorum monachorum semper integra maneat et invulsa; excepto si imperatorum^d principumve per secula succedentium benivolentia prædiis augmentetur, vel thesauris. Et si propter paganorum vel infidelium vel Christianorum devastationem, iisdem Christi servitoribus penuria ultra modum ingruerit, et per thesauri effusionem expelli nequiverit, Dei omnipotentis et mei meorumque successorum habeant licentiam alodium cum familia, a fidelibus illis contraditu non, dandi et vendendi, antequam Dei destruantur servitia. Et ut istas chartule confirmatio firma in ævum permaneat, describi eam præcepi, et nostro sigillo eam inde confirmavi. Datum prædie Nonas Aprilis^f, anno regni nostri XII, Moguntie feliciter. Amen.

Signum Dagoberti regis s. Henriens cancellaris ad vicem Ricolfi archiepiscopi^h recognovi.

XV.

Diploma Dagoberti I. regis Francorum, pro fundatione monasterii Haselacensis (ann. 655).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen.

urbantur, nisi illi qui scribere nesciebant, ut ostendit Mabillonius, de Re dipl., pag. 110. Dagobertus vero scribendi peritus fuit, ut patet ex diplomate quod Mabillonius are incili curavit, Suppl. de Re dipl., t. b. 2, ubi nomen Dagoberti non inelegantibus litteris subscriptum videre est.

^h Archiepiscopi nomen, ut docet Mabillonius, de Re diplom., pag. 114, pro summi cancellarii nomine usurpatum non fuit ante sæculum X, et sub secunda regum nostrorum stirpe. In quibusdam discrepant subscriptiones appositæ huic diplomati his edito a Zyllesio; recedimus aut exemplum part. III.

ⁱ Præmus edidit Coecius, pag. 158, in Dagoberto episcopi opus Agenticensis fundatore, ex scholis Haselacensibus. Coecius secuti sunt Voiburg, in Historia rerum Germanicarum, t. VIII, pag. 27; Cointius in Annalibus eccl. t. III, pag. 768; Schœllinas in Alsatia illustrata, t. I, pag. 56; Henschenius in tribus Dagobertis, pag. 88; Berau in suo de Dagobertis commentario, part. IV, pag. 72; accuratius vero abbas Grandidier, vir diplom. doctrinæ peritissimus, recuti fecit in Hist. eccl. Argentiniensis, t. II, prob. pag. 55, ex membrana informi, sæculo XVI exarata, in tabulario eccl. collegiæ Haselacensis asservata, eadem quam Coecius exscripserat; ne, ne aliud superest apographum. Omni ex parte suppositum instrumentum pronuntiaverit Cointius, Mabillonius, Ann. Bened., t. I, pag. 555, Schœpflinus, quibus stat palatur B. Grandidier, Hist. eccl. Argent., t. II, disert. IV, pag. 88, qui illud diligenter expendit. Falsarii audaciam simul et ignorantiam quicumque nescit qui in hunc spiritum oculis verterit; stylus enim avatem Dagoberti minime sapit. Acris lacule de Dagoberto a sancto Michaelè graviter cæso, ita Hennechemum suppedit, ut totam a diplomate sustulerit. Sustulit

Dagobertus ^a, divina favente clementia, Francorum rex. Omnibus regni sui primatibus, imo cunctis fidem Christianam profitentibus, tam futuris quam presentibus, gratia vobis, et pax ab eo qui est, qui erat, et qui venturus est, omnipotens. Votum quo Deo et sanctis se quis obligaverit, sine macula reatus irritum fieri non poterit; et quanto major et dignior est is cui votetur, eo ferietur graviori iudicio votentis et non reddentis præsumptio. Debenus igitur et volumus nos quoque reddere quod vovimus Domino Deo terribili, et ei qui auferit spiritus principum, terribili apud omnes reges terre (qui qualiter in brachio suo virtutis nos terruerit, et qualiter percussus et sanans, rursus nos visitaverit), omnibus ad exemplum correctionis notum fieri dignum duximus, precipue, ut quisquis fidelis, audito nostro periculo, ab ecclesiarum Dei vastatione se contineat, et honorem congruum rebus Deo dicatis exhibeat. Primum ergo de divina super nos habita terribiliter examinatione, postea de voto et voti nostri redditione breviter exponemus. Patre meo Clothario, felicis memorie, defuncto, patris regni curam suscepi. Sed juvenili ductus levitate, dominique cupiditate distractus, regalis officii debitum neglexi, nihil exhibens commisse sollicitudinis vel diligentie, nihil faciens vel iudicans mansuetudinis aut zelo justitie. Inter alios excessus meos, ecclesiarum destructor et dissipator esse ceperam, quarum defensor et sublimator esse debueram, nec divine majestatis oculos, nec hominum veritus acclamationem. Tandem Dei benignitas obstinate mentis superbiam conterens, virga correptionis iniquitates meas visitavit, et castigato mihi veniam non denegavit. Nam raptus in sublime, divineque majestati inter choros sanctorum in habitu iudicantis sedenti presentatus, a sanctissimis ecclesiarum patronis, pro rebus ecclesiasticis per rapinam distractis a me et consumptis, graviter et constanter sum accusatus, maxime a sanctissima Dei genitrice Maria, et susceptore animarum sancto Michael archangelo, atque a beatissimis Petro et Paulo, apostolorum principibus. Cumque, conscientia gravatus, non auderem delicta defendere, ex arbitrio presidentis, pene sum addictus, diuque ceso et penis atrocibus confecto, adest predictus archangelus, Ilamneo gladio super me extento, ultionem de sibi usurpatis bonis, sanctorumque quos prenominavi, et propter acclamationem inopum et pauperum in me volens exercere, quibus materiali gladio infestus eram, iudicia non iudicans recta. Succurrit mihi tandem specialis meus patronus martir Dyonisius, pro me satisfaciens sancto Michaeli

gicus, et testium nomina, sperans se aliquam instrumento, quasi interpolationibus purgato, fidem conciliaturum esse: sed non omnia amovit falsitatis indicia, ut sequentes notæ monstrant.

^a In hoc diplomate duo confunduntur Dagoberti, quod acute observavit Coitinus, Ann. t. II, pag. 763. Et certe ad regem hujus nominis primum pertinent quæ dicuntur de Dagoberto sancti Dionysii cultore summo, de Nanthilde ejus uxore, de filio Sigeberto et Clodoveo. Sed Florentius, cujus ad preces Dago-

bertho archangelo, qui precibus suis et instantis pene diligentiam, et penitentie mihi tempus obtinuit. Idem ipse quasi modum statuens penitentie, in hoc mihi spem plene posuit indulgentie, si ad honorem Dei et sanctorum predictorum, quos magis offenderam, domum divinis aptam servitiis construerem. Qua promissione letatus, lubens voti dimissusque a supernis redii ^b.) Igitur sub certa spe indulgentie et remissionis peccatorum nostrorum, reddentes alacri studio votum quod fecimus, monasterium in honorem sancte Trinitatis ac sancte Marie perpetue virginis, in loco qui Hasela dicitur, in meo regno ac diecesi Argentinensi situm construxi, et honorabili Florentio, Dei amico, ac tunc ibidem in solitudine commorante, divini instinctu Spiritus a nobis impetrante, jam dictum monasterium sublimare, et regali munificentia ditare decrevimus. Donamus ergo predicto monasterio, et in perpetuum datum esse volumus, de rebus fisci nostri illic adjacentibus, quidquid ad nos spectat, tam in villis quam mancipiis, silvis, vineis, campis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, et omnia hec in usum monasterii antedicti et fratrum ibidem Deo servientium seu famulantium, sub canonicali tamen regula degentium, libera donatione redigimus. Tradimus etiam venerabili Dei cultori Florentio, sueque ecclesie, locum ac vallem terminorum Vosagi, quos scilicet pro solitu line seu eremo, nec non pro requie et exspectatione generalis resurrectionis, sibi suisque sequacibus fideliter elegit. Sed ne servitores divini cultus ibidem, videlicet et loco et ecclesia predictis, penuriam aliquam vel aliquem substantie paterentur defectum, regalem nostram habitationem bene ordinatam seu procuratam Kirekhaim cum suburbii Marley, vallem Corone Virdenheim, villam Vege, castellum situm in monte juxta stratam Tabernensem, usque ad rivulum Mosellum, cum omnibus adjacentibus hub's, silvis, vineis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, ipsis tradidimus. Locum autem ipsum, quem singulari amplectimur dilectione, nunc et deinceps ab omni servitutis oppressione liberum, sub regali volumus esse tuitione, ita videlicet ut nullus iudex publicus, nullus ex iudiciaria potestate, quidquam potestatis vel negotii in ipsis presumat, nec homines locorum antedictorum adstringere, vel ad causas audiendas, aut freda vel tributa solvenda, postremo nihil penitus ab eis audeat exigere. Ut autem hec nostra traditio, et juris et concessæ dignitatis institutio stabilis et inconversa jugiter permaneat, chartam hanc inde conscriptam disposuimus, adjectione sigilli nostri appensioneque ^c corroborata-

bertus Haselacensis monasterii conditor fingitur, ad aetatem Dagoberti Secundi pertinet; unde Mabillonius, Ann. Bened., t. I, pag. 535, hoc monasterium a Dagoberto II conditum sub anno 676 potiori jure censet, explosa charta a Coccio edita. Nomina autem testium partim senioris, partim junioris Dagoberti regnum indicant, ut docet Coitinus, quem videsis.

^b Uncis inclusa desunt apud Henchenium et ejus sequaces.

^c Sigilli appensi mentio nos ad multo poste-

tam signavimus. (Datam quoque fecimus, cum filiis nostris Clodoveo scilicet atque Sigeberto, in dicto Haselacensi monasterio, fratribus ibidem divino famulatu devote insistentibus. Huic traditioni interfuerunt Nanthillis, regina Francorum, nostra legitima, cum filia nostra Rathilde. Affluerunt etiam archiepiscopi, episcopi, abbates, prepositi, duces, marchiones, palatini, comites, et plerique principes regni nostri. Actum est hoc, anno ab Incarnatione Domini a sexingentesimo tredecimo, mense Aprilis, die sexta decima, in loco sæpe nominato b.)

XVI.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo ecclesie in Weissenburgo a se conditæ donæ confert et privilegia impertitur c (ann. 633).

Dagobertus, divina favente clementia, Francorum rex, omnibus regni sui primatibus, imo cunctis fidem Christianam profitentibus, tam futuris quam presentibus. Votum quo Deo vel sanctis ejus se quis obligaverit, sine macula reatus irritum fieri non poterit; et quanto major et dignior est is cui votetur, eo ferietur graviori judicio voventis et non reddentis præsumptio. Debemus igitur et volumus nos quoque reddere quod votimus Domino Deo terribili et ei qui aufert spiritus principum, terribili apud omnes reges terræ; qui qualiter in brachio suæ virtutis, et nos terruerit, et qualiter perentius et sanans, rursus nos visitaverit, omnibus, ad exemplum [*M. B.*, exemplum] correctionis, notum fieri [*M. B. add.* dignum] duximus, præcipue ut quisque si telis, audito nostro periculo, ab ecclesiarum Dei vastatione se contineat, et honorem congruum rebus Deo dicatis exhibeat. Primum ergo de divina super nos habita terribiliter examinatione, postea [*M. B.*, præterea] de voto et voti nostri redditione breviter exponemus. Patre meo Lothario [*M. B.*, Chlotario] felicitis memoriæ defuncto, patrii regni curam suscepi, sed vivendi ductus levitate, dominandique cupiditate dis-

trictus, regalis officii debitum neglexi, nihil exhibens commissis sollicitudinis vel diligentiae, nihil faciens vel judicans mansuetudinis aut zelo justitiæ.

tractus, regalis officii debitum neglexi, nihil exhibens commissis sollicitudinis vel diligentiae, nihil faciens vel judicans mansuetudinis aut zelo justitiæ. Inter alios excessus meos, ecclesiarum Dei destructor et dissipator esse cœperam, quarum defensor et sublimator esse debueram, nec divinæ majestatis oculos, nec hominum veritus acclamationem. Tandem Dei benignitatis obstinatæ mentis superbiæ conterens, virga correptionis iniquitates meas visitavit, et castigato mihi veniam non negavit. Nam raptus in sublime, divinæque majestati inter choros sanctorum in habitu judicantis sedenti præsentatus a sanctissimis ecclesiarum patronis, pro rebus ecclesiasticis per rapinam distractis a me et consumptis graviter et constanter sum accusatus, maxime a sanctissima Dei genitrice Maria et beatissimis Petro et Paulo apostolorum principibus. Comque conscientia gravatus non auderem delicta defendere, ex arbitrio præsentis, pœnæ sum addictus, dioque cæso et penis atrocibus confecto, occurrit [*M. B.*, succurrit] mihi tandem specialis patrônus meus martyr Dionysius; qui precibus suis instantis pœnæ dilatationem mihi et pœnitentiæ tempus obtinuit. Idem ipse quasi modum et utuens pœnitentiæ, in hoc mihi spem pœnæ posuit indulgentiæ, si ad honorem Dei et sanctorum predictorum quos magis offenderam, domum divinis aptam servitiis construerem. Quia promissione libens [*M. B. add.* lætatis] voti, dimissusque a superioribus. Igitur sub certa spe remissionis et indulgentiæ peccatorum nostrorum, reddentes alacri studio votum quod fecimus, ecclesiam in honorem sanctæ Trinitatis et sanctæ Mariæ perpetuæ virginis, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, in loco qui dicitur Weissenburgo construximus, quam sublimare et regali munificentia ditare decrevimus. Donamus ergo ei, et in perpetuum datum esse volumus, de rebus fisci nostri illic adjacentibus, quicquid a nos spectat, tam in villis quam mancipiis, sylvis,

dem falsi notas habet quas diploma sub ejusdem regis nomine fabricatum pro monasterio Haselacensi, quod suo loco, pag. 25, exagitavimus. Hisdem omnino verbis concipitur, additis tantummodo clausulis postremis quas parenthesis inclusimus. Note chronologicæ nulli regi Francorum nomine Dagoberto conveniunt, nullus enim per tres et viginti annos regnavit; improprie Dagobertus, Clotarii II filius, qui cum patre regnare cepit anno 622. Cum hoc instrumentum agat de primordiis monasterii Weissenburgensis, commode illud circa annum Christi 633 collocandum arbitramur. Tuæ enim locus hic cepit a monachis inhabitari, ut testatur Chronicon abbatie Monasteriensis in Valle sancti Gregorii, conscriptum anno 1194, editum inter *Ancedota Martenii*, t. III, col. 1455, et accuratus ex autographo, a D. Grandidier, *Hist. eccl. Argent.* tom. I, prob. pag. 22; vide infra notas ad diploma Childerici II, anni 661. Quidam Dagobertum II pro Weissenburgensis monasterii fundatorem agnoscunt, quos falsi redarguit Coitinus, ubi supra; ei astipulatur Chronicon mox a nobis laudatum, quod Coitinus non noverat. Schannat tamen, *Vindem.* coll. 5, 11, edidit catalogum abbatum Weissenburgi in quo fundatio monasterii a Dagoberto I ad ann. 625 refertur. Lectionis varietates ex Monumentis Boicis depromptas, textui inserendas curavi inter uncas cum signo *M. B.*

riorem ætatem revocat, et falsarii inscitiam prodit. ^a Annus Incarnationis hic contra morem regum Merovingicorum apponitur. Annus vero 615 neutri Dagoberto convenit; siquidem prior ad regni consortium vocatus non fuit, nisi anno 622. Hoc autem instrumentum Dagoberto seniori, scilicet Clotarii I filio, tribuetur minori dispendio, si nota chronologica emendabitur, et reponetur annus 633, ut saltem letus supposititius cum temporibus Dagoberti I conveniat. ^b Parenthesibus inclusa quasi interpolata sustulit Henschenius. ^c Ediderunt Trithemius, *Op. part.* t. I, pag. 54; Coceius, *Dagob. rex*, pag. 172; Naucerus, *Chronogr. generat.* 2^a, t. I, pag. 757 et 758; Vorburg, *Hist. germ.* t. VIII, pag. 241; Heda, de *episc. Ultraj.* pag. 20; Mageros, de *Advocat.* arm. cap. 5, pag. 124; Ludwig, *Scicil. eccl. part.* III, pag. 185; Coitinus, *Annal.* t. III, pag. 164; Schoepflinus, *Alsac. dipl.*, t. I, pag. 22. Depromptum dicitur ex veteri membrana ecclesie collegiate Weissenburgensis, *Hist. eccl. Argent.*, t. I, prob. pag. 54. Exstat quoque inter *Monumenta Boica*, t. XXXI, Nov. series, t. IV, p. 1, ex transcripto, Rudolphi II imperatoris jussu anno 1382, Vienna facta, quo huic diplomati annus 625 tribuitur. Commentitium a diploma inter ceteros invictis argumentis monstravit Coitinus, quem vide sis. Et concinunt Mabillonius, *Annal.* t. I, pag. 584, et alii quotquot sunt in re diplomatica versati. Eis-

vineis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, et omnia hæc in usum fratrum ibidem sub monastica professione Deo servantibus, libera traditione redigimus. Et ut hujus nostræ donationis auctoritas in omne tempus perseveret stabilis et firma, terminos et circumjacentium nomina locorum subnotare curavimus. Versus orientalem plagam extenditur marcha quam tradidimus, usque ad Marchenhofen [*M. B.*, Morechenhevenum] et ad Aldenherden, et inde ad Geboldeswege, et inde subter vadum [*M. B.*, vatum] Lutra [*M. B.*, Lutere], et inde Buozdingeshorste [*M. B.*, Buezdingershurst], et inde ad limitem qui stat in summitate vallis Livenessdal [*M. B.*, Lavensdal], et inde ducit ad meridianam plagam super Warspach, et inde ad Bodemloestompha [*M. B.*, Bodemlosestomph], et inde ad Sebach, et inde ad Kirchdale [*M. B.*, Kirchendale], et inde ad Ingoldeshare [*M. B.*, Ingeldeshoche], et inde ad sylvosos montes usque ad Bedebur; ad occidentalem vero plagam usque ad Lautenbach [*M. B.*, Luttenbach] et Bernbach [*M. B.*, Berenbach], et inde ad Babelbach [*M. B.*, Erlibach], et inde ad Grunebrunnen [*M. B.*, Grünenbrunnen], et inde ad Otterichescheyt [*M. B.*, Otterichschrit]; ad septentrionalem plagam usque ad Eichenberg [*M. B.*, Eychenberg]. Locum autem ipsum quem singulari dilectione amplectimur, nunc et deinceps ab omni servitutis oppressione liberum sub regali volumus esse tuitione, ita videlicet, quod [*M. B.*, ut] nullus publicus iudex, nullus ex judiciaria potestate, quicquam potestatis vel negotii in ipsa marcha, sine patris monasterii licentia, exercere vel habere præsumat, nec homines ipsius loci constringere, vel ad causas audiendas aut freda aut [*M. B.*, vel] tributa solvenda, postremo nihil penitus ab eis audeat exigere.

(Illud etiam pari decrevimus auctoritate, ut nullus pontificum Nemetensis civitatis, vel reliquorum episcoporum, aliquam dominandi ibidem vel quaslibet causas agendi habeant facultatem, sed sub [*M. B.*, deest sub] nostræ emunitatis defensione omnia illuc pertinentia pater monasterii cum fratribus suis libere et quiete possideant [*M. B.*, possideat]. Ad hæc monetam ^a in se habentem imagines et litteras, expressamque similitudinem Nemetensis monetæ, eidem loco concedimus; parique nostræ auctoritatis dona-

^a Quæ hic a Iduntur de moneta emittenda et de iuribus advocatorum desunt in diplomate pro monasterio Haselaecensi, et nova sunt falsi indicia, eum autem sapient Dagoberto rege longe posteriore.

^b Dominus de Vaines, congregat. sancti Mauri, vir in re diplomatica exercitatissimus, hoc diploma accurate exscripsit anno 1772, ex transumpto authentico litterarum Caroli IV, regis Francorum, quibus illud confirmatur anno 1525, mense Novembri. Hæc autem litteræ insertæ sunt aliis Caroli VI litteris, datis anno 1582, die 20 Augusti. Ex eodem transumpto, in archivis ecclesie sancti Cornelii Compendiensi servato, vulgaverat Labbæus, Miscell. cur. t. II, pag. 414, et Marlotus, H. st. Rhem. t. I, pag. 265. Spurious instrumentum, licet regis litteris bis confirmatum, ex notis sequentibus liquebit. Valde attrita erat charta autographa quæ fuit Carolo IV exhibita, ut ipse in litteris suis testatur his verbis: *Nos autem privilegium ipsum copiarî fecimus et tran-*

lione ratum et firmum esse volumus, ut homines ejusdem ecclesie per omnes lines regni nostri libertatibus suis inserviant, ita videlicet ut nullis [*M. B.*, nulli] debitum telonei persolvant, et nullus iudex seu quælibet cujuscunque ordinis persona in hujusmodi causa violentiam eis aliquam inferre presumant [*M. B.*, præsumat]. Fratribus autem [*M. B.*, aut] ibidem Deo servantibus, ut eo devotius et tranquillius sacrate [*M. B.*, sanctæ] conversationis ordinem custodiant, liberam inter se eligendi sibi abbatem donamus potestatem. Cui abbati, omnibusque sibi [*M. B.*, ei] succedentibus hoc speciale concedimus privilegium dignitatis, ut in ordinem et jus possit promovere ministerialium quemcumque de familia tali honore dignum judicaverit. Omnes etiam ministeriales ejusdem ecclesie ex dono abbatis [*M. B.*, ex dicto abbate] accipiant beneficium, solique abbati serviant, nec aliquam potestatem super eorum advocatus exercere audeat, nisi forte ex aliqua inobedientia quasi ad [*M. B.*, deest ad] rebelles ipsos [*M. B.*, illos] ministeriales constringendos abbas advocatum invitet. Reliqua vero familia, legitimo loco et tempore, ter in anno pro justitia facienda, ad placitum advocati debet [*M. B.*, debent] convenire, et in servitium advocati, si præsens est, singuli singulos denarios solvere, exceptis his qui sunt in emunitate [*M. B.*, immunitate]. Quod si in [*M. B.*, ex] his placitis absens fuerit advocatus, nihil ei ex his denariis debetur, nisi in servitio [*M. B.*, servitiis] regis esse probetur.

C Ut autem hæc nostra traditio, et juris et concessæ dignitatis institutio stabilis et inconversa jugiter permaneat, chartam hanc conscriptam, adjectione sigilli nostri roboratam signavimus. Datum quod fecimus in ipso monasterio mense Maii, die undecima, anno regni nostri vicesimo tertio, in Christi nomine feliciter. Amen.

XVII.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, de fundatione ecclesie Crucis Sancti Andoeni^b (ann. 655).

In nomine sancte et individue Trinitatis ^c. Ego Dagobertus, Clotarii junioris Francorum regis filius, cum post mortem patris gloriosissimæ atque excellentissimæ [*Suppl.* memoriæ] Francorum, florere in regno, et omnia circumquaque nostro subjugata

scribi, volentes ad reverentiam et honorem sanctorum qui in privilegio hujusmodi signaverunt, et propter dicti antiquitatem privilegii, quod vix potest sine lationis periculo tractari, portari et transferri, dicte copie et transcripto, tanquam originali, fidem plenariam adhiberi. Hinc sane licet conjiere religionem fuisse Carolo, hoc diploma falsitatis suspicionem violare. Illud edimus ex apographo domni de Vaines, ut potest accuratiori; id autem servatur in cartophylacio a collectionem nostram instituto.

^c Seatet falsi indicis instrumentum hoc; invocationis formula hæc ætate insolita; titulus archiepiscopi Andoeni inditus, sub prima stirpe ignoratus; subscriptiones quindecim, quæ tunc tanto numero non usurpabantur; ipsa subscriptionum nomina, minima eum temporibus Dagoberti concordantia; vox *miles*, quasi titulus, nominibus plurium subscriptionum addita, et alia quæ huc adducere operæ pretium non est.

silerent dominio, quadam Maii mensis die, una cum A optimatibus et primis palatii in Cusiaco silva more... [Sic in apog.] solito. Sed dum in capienda omnes unanimiter æstuaremus fera, et in persequendum singuli huc illucque discurrerent per saltus opaca, subito donnus Audoenus, archicapellanus noster, in quamdam gratam sed aretam incedit plantitiem, in qua, nive inculpata terre crucis dominicæ reperit effigiem; erat enim et ab heri et nudius tertius multa fuerat cæli serenitas, et sol effrenis curribus suo etiam claro lumine perlustrabat terras. Vidit, substitit, dirigit, et, retrogradis cursibus, ad nos usque festinans retulit. Properamus, ut dixerat. Nos etiam vidimus, miramur, magnum adeo fore prodigium conlitemur. Ergo idem donnus Audoenus, ut erat prudentissimus, sciens eundem locum visitari et a Domino frequentari, nostris effusus genibus, ad edificandum basilicam sibi dari petiit, quem ab Ysara fluvio e contra Gallis-Villa, cum magna saltus ambitione, et longe lateque circumjacentibus terris, usque ad Bellumvillare, et usque in ejusdem fluvii ripam, contra scilicet riparii curtem, impetrare promerit ubi in honore sancte Crucis ecclesiam fabricavit, villulam quoque congregavit; ipsam denique, nostra licentia et voluntate, sancto Medardo condonavit, ob amorem fratrum, cum quibus illic, ab ipsis infancie rudimentis, fuerat educatus et liberalibus studiis non medioeriter sed perfecte eruditus. Quam ipso obnoxius orante, ab omnium dominacione, advocacione, hannis, custumibus liberam fecimus. Et ut firmum permaneat, has in testimonium fieri litteras jussimus, et coram episcopis, comitibus, palatinis, nostro insignitas nomine, anuli nostri impressione firmavimus. Signum incliti regis Francorum Dagoberti. S. Flavii, Remor. archiepiscopi. S. Supplicii, Bituricensis archiepiscopi. S. Ambrosii, Gavalitane episcopi. S. Faronis, Meldensis episcopi. S. Amandi, Trejecter sium episcopi. S. Eligii, Noviomensis episcopi. S. Leburnii, Carnotensis episcopi. S. Amalarii episcopi. S. Maurini episcopi. S. Erchenaldi majoris domus: *. S. Beroaldi, optimatis palatii. S. Aygultii comitis. S. Bertini militis. S. Verchemarii militis. S. Autharii militis. S. Radonis militis. Ego Audoenus cancellarius scripsi et subscripsi b.

XVIII.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo donat monasterio Sandionysiano castellum sancti Dionysii c (ann. 655).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster, Munimolo

* Flavium Rhemensi Ecclesiæ non præfuisse, regnante Dagoberto, probat Marlotus, Hist. Rhem. t. I, pag. 266. Flavius quidem existit Rhemensis archiepiscopus, sed qui, sæculo elapso integro, Arvernensi synodo subscripsit. Eligius Noviomense infulus adeptus est jam mortuo Dagoberto. Leburnius inter Carnotenses episcopos non numeratur. Erchinoaldus non nisi post Dagoberti mortem ad officium majoris domus erectus est. Audoenus, in Dagoberti diplomatu bone note, non alio nisi Dadonis nomine subscribit, quamvis utroque laerit appellatus, ut nemo uestit, nec se cancellarium uoquam sed referendarium professus est. Vide Mabillonium, de Re diplomatica, de summis cancellariis sub Meroveadum stirpe. Miramur quod auctores Novæ Galliæ Christianæ, t. IX,

præfecto, Gondoeno, Werpeno, Dructoaldo, Auelino, Charimundo et Chariulpho comitibus, vel omnibus agentibus presentibus et futuris. In his n s oportet præcipue i-vigilare, quæ ad gloriam Dei et illius Ecclesiæ honorem spectant; eaque ad bonum finem deducere, ut exinde salutem nostram adipisci mereamur. Cum igitur mansionem sæpius in castello sancti Dionysii haberemus, ibique velut in nostro proprio residentibus palatio, diebus festivis curiam nostram solemnem ageremus, et hoc esset impedimento fratribus monachis ibidem Deo famulantibus, placuit nostre serenitati, ex consulto fidelium nostrorum, ab illo castello recedere, et deinceps eandem curiam iisdem festivitibus transferre, non longe tamen ab eodem castello, in nostro videlicet Clipaco palatio, ut ecclesia patroni nostri magni Dionysii ab omni inquietudine intrepida permanente, nullus sæcularis strepitus fratres impediât, quominus valeant jugiter pro nobis Domini misericordiam attentione deprecari. Sano ergo nsi consilio, ex consensu archiepi coporum, episcoporum, abbatum, et regni nostri magnatum et optimatum, statuimus atque ordinavimus, obstantes per sanctam et individvam Trinitatem, et per adventum justi Judicis, ut ab hac die et deinceps, ob honorem Dei et reverentiam gloriosi protectoris et patroni nostri domni Dionysii, neque nos, neque successores nostri, in præfatis castello et sancto loco, ubi ipse, inquam, domnus Dionysius in corpore requiescit, et nos sepeliri optamus, mansionem ulterius ullo modo faciemus, nec curiam nostram solemnem celebrabimus aut tenebimus in solemnitatibus dierum Paschæ, Pentecostes, Natalis et Theophaniæ; sed sicut Constantinus Magnus, imperator semper augustus, ac sanctæ Ecclesiæ catholicæ defensor tutissimus, sub quo viguit illa et mirum in modum excrevit, beato Petro arcem Romani imperii cum omni integritate obtulit, ac sancto Sylvestro contulit per sua legitima documenta, ita et nos nostra regali munificencia Deo atque beato Dionysio, speciali protectori nostro, concedimus perpetuum et donamus hoc castellum cum omnibus adjacentiis et pertinentiis suis, absque ulla reclamacione; sed quidquid exinde fiscus noster sperare poterat ipso sancto loco, fratribus monachis ibidem Deo deservientibus, hoc decreto firmamus, eos per D archiepiscopos et episcopos anathematis vinculo subjiendos et percutiendos, qui aliquid contra nostram hanc auctoritatem et decretum nostrum attemptare

eol. 590, instrumentum tot vitii deturpatum, et ipsi Editoribus suspectum, in testimonium adduxerunt, agentes de fundacione monasterii Crucis sancti Audoeni.

b Desunt notæ chronologicæ, nec annus huic diplomati certa ratione assignari potest. Sequitur chronologicum ordinem quo a Labbeo editum fuit.

c Vulgatum a Dubieto, Hist. abb. Sancti Dionysii, lib. III, pag. 661, diploma, ex exemplari ad archiepiscopum recognito anno 1612, nunc in archivo regio, K, n. 1, quod sane suppositum nemo non judicaverit, cum in eo splendida fiat mentio donationis Constantianæ, quam longe post tempora Dagoberti fabricatam fuisse apud omnes in confesso est.

presumpserint. Quod ut perpetuum robur obtineat, manu nostra illud decrevimus roborare, et annuli nostri impressione subtersignari iussimus. Dagobertus rex subscripsit. Dado referendarius obtulit. Datum Clipiaco palatio, anno undecimo regni nostri ^a, in Dei nomine feliciter. Amen.

XIX.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo donat monasterio sancti Dionysii villam Vallem et villam Argenterias ^b (ann. 654).

In nomine Domini Dei æterni et salvatoris nostri Jesu Christi, Dagobertus, rex Francorum, vir illuster. Si locis sanctis et divino cultui mancipatis nostræ liberalitatis munificentiam impendimus, id nobis profecto ad præsentem vitam fa ilius transiens iam, et ad futuram feliciter obtinendam prodesse nullo modo dubitamus. Noverit igitur omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ, nostrorumque tam præsentium quam et futurorum solertia, quoniam ob æternam remunerationem concedimus sancto Dionysio martyrum egregio et fratribus ibidem Deo servientibus, villas quasdam juris nostri, quæ sitæ sunt in pago Biturico, scilicet villam que vocatur Vallis, quæ sita est super fluvium Carum, ac villam que vocatur Argenterias, sitam super Magneuria fluvium, cum omnibus appenditiis earum; unde hæc nostræ altitudinis præceptum fieri, et præfato sancto Dionysio et fratribus ibidem Domino deservientibus dari iussimus, qualinus jam detas villas perpetualiter teneant atque possideant absque ulius contradictione. Et ut hoc per omnia tempora inviolabiliter conservetur, manu propria præsentem nostram auctoritatem superfirmavimus, et annulo nostro insigniri iussimus. S. Dagoberti, gloriosissimi regis. S. Chlodovii, filii Dagoberti. S. Arnulphi, Metensis episcopi. Data per manus Dadoonis, regie dignitatis cancellarii. Hoc actum est Parisiis feliciter in Dei nomine. Amen. Data iv Idus Aprilis, indictione xii, xli ^c, regnante Dagoberto rege.

XX.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo prædium Wallare in silva Favia confert Landelino, cum plurimis appenditiis, ad exstruendum ibi monasterium ^d (ann. 654).

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.

^a Annus undecimus regni Dagoberti incidit circa annum Chr. 653, repetiti ab obtento regno Austrasiano. Si repeteretur a Neustrasio, protenderetur ultra regnum Dagoberti, qui mortem obiit inente anno 658, cum nondum decimus annus a morte patris completus foret.

^b Dubletus, Hist. abb. sancti Dionysii, pag. 669, solus hoc diploma in lucem emisit, excriptum sane ex apographo nullius fidei. Plura enim vitia in eo deprehenduntur quæ falsum arguunt: invocatio insueta, et nota indictionis quam tunc regis diplomatibus proponere mos non erat; hæc Germonius, de vet. reg. Franc. Dipl. t. II, pag. 108; vide Mabill. de Re dipl., p. 68. Addimus cum Cointio, Annal. t. III, p. 21, Arnulphum, qui cum titulo Metensis episcopi subscripsisse fingitur, jam ab annis octo Metenses infulus deposuisse, Nova Gall. Christ., t. XIII, col. 694, et a Dagoberto ilco male habitum in solitudinem recess-

A Regiæ majestatis excellentiam latere non convenit, quod unus est, solus et sempiternus rex regum et Dominus dominantium, a quo etiam omnis potestas est et fuit et erit in avum, cujus et est totum quod sumus et esse possumus, vivimus et movemur, cui pro viribus ab eo nobis præstitis, a-tare debeamus, et unice sponæ suæ sacrosanctæ Ec lesiæ cultum et decorem speciali devotione, quo magis elferimur quantum in nobis est, munificentia regali semper ampliare. Quare, ego Dagobertus, rex Austrasiorum, pro anima Lotharii piis imi regis, patris mei, qui quadraginta quinque annis regnavit in Francia, persuasione et monitis salutaribus viri venerabilis Authberti, Cameracensis episcopi, inductus, concedo et dono Landelino Mauroso, ex prædione converso, prædium meum in Favia, Wallare dictum, cum villis, terris, sylvis, pratis, aquis aquarumque decursibus s hnotatis, et certis limitibus assignatis, ut ibi monasterium construat in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et personas instituat in perpetuum Domino Deo servituras: villam Baviam cum omni territorio suo, aquam ipsam et ipsius decursum, sicut defluit per territorium ipsum, incipiens a loco qui vocatur Railhez, usque dum descendit in aquam Elpram; sylvam que dicitur Ætiumundi totam, cum omni territorio, decima, pagagio, justitia et banne, a sy'va de Baileporis, usque ad aquam prædictam inter Baviam et Wallare; et ab eadem aqua, totam sylvam, que dicitur Brolium, et Favia, et Mansilium, et Clarus Voionus, et Willemanus; sylvam prope D Wilheis, a monte Goamundi et Merdoso Voiono, usque in villam de Wilheis; sylvam Ducionis, in dotea ecclesiæ in prædicto prædio meo I bricande. Quidquid infra terminos sylvarum prædictarum commodum vel utilitatem importare poterit qualicumque modo, prædicto Landelino munificentia mea dono in perpetuum possidendum, approbantibus palatii mei principibus et senioribus, Arnulpho et Pipino. Ut autem hæc nostra concessio regalis limitatis perpetue robur obtineat, prædictam paginam manu mea confirmo, et appositione sigilli mei communiri decernao. Signum domini Dagoberti, regis Austrasiorum. S. Arnulphi Metensis. S. Pipini Neustriensis, seniorum palatii. Anso cancellarius, vice Cuniberti archicancellarii, recognovi. Data Cameraci, xvi Ka-

sisse. Prætermittimus subscriptionum insolitas formulas, Dagoberti *g oriosissimi regis*, et Dadoonis *regiæ dignitatis cancellarii*.

^c Hæc est indictione 12, anno 15.

^d Vulgavit Miræus, O, cr. dipl. t. I, pag. 489, ex apographo recentioris ævi, ut fatetur, pag. 490, in notis ad chartam Authberti quæ est infra, pag. 51. Spurium diploma, ut patet ex formula invocationis tunc insolita, ex in fictionis nota contra morem usurpata; ex titulo regis Austrasiorum indito Dagoberto, qui jam ab annis octo totius Franciæ rex erat; ex notis chronologicis ab incarnatione repetitis; ex ipso demum diplomatæ argumento, scilicet de fundatione Wallarensis monasterii sub Dagoberto a Landelino, quod conditum non fuit nisi anno 657, viginti fere annis post mortem Dagoberti. Vide Coint., Ann., t. III, pag. 447 et seq.; Mab., Ann., t. II, p. 428, Nov. Gall. Christ., t. III, p. 77.

lendas Maii, anno dominicæ incarnationis sexcentisimo quadragesimo ^a, indictione decima tertia.

XXI.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo villam Sarcldidas donat pauperibus matriculariis sancti Dionysii ^b (ann. 655).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster, Wandelberto duci. Quicquid ad alendos pauperes plena devotione conferimus, retributionem mercedis ob hoc in futurum habere conlidimus. Igitur cognoscat industria vestra nos villam nuncupante Sarcldidas [*Editi habent Sarclditas*], super fluvium Joina sitam, in pago Stampinse, quam de domno Ferreolo, Augustidunensis urbis episcopo, vel a Deodato abbate, seu clericorum et ecclesia vel basilica domni Symphoriani, ubi deservire noscuntur, contra alia villa, Amica nomine, quæ est in territorio Massiliensi, commutavimus, pro mercedis nostræ compendium ipsas Sarcldidas cum omni integritate vel merito suo, ad matricularios ^c domni Dionysii martyris, ubi ipse preciosus domnus in corpore requiescit, qui ad ipsa basilica, vel infra ejus atrio ad matriculas residere videntur, unde quod juxta eisdem in reliquo ampliare voluerit ad eorum substantiam, hoc plena devotione concessimus. Precipientes ergo ut a presente die suprascripta curte Sarcldidas, cum domibus, mancipiis, vineis, silvis, pratis, pascuis, farinariis, gregibus cum pastoribus, adjacentiis, vel omni integritate et termino suo, sicut ab antedicta sancta ecclesia Augustidunensi, vel domni Symphoriani, fuit cum omni soliditate possessum, dum hoc nos, ut diximus, data alia villa, communi convenientia commutavimus, possideant. Ideo quod ex nostra largitate, pro animæ nostræ salute, ad ipsos matricularios domni Dionysii, absque introitu iudicum, fuit perenniter, Deo propitiante, concessum, nec abba, nec alia quælibet persona, rem ipsam de donatione ipsorum matriculariorum quoquo tempore non præsumat anterre, sed per manum abbatis eorum, in quo est

^a Annus Incarnat. 640 infelicitè hic ascriptus, cum Dagobertus e vita decesserit anno 658; nec indictionis notam, sed annum regni adhibere mos erat apud reges Merovingicos. Si inquirere libeat quo regni Dagoberti anno datum diploma lingere voluerit falsarius, id assequemur ex charta sequenti, quæ qui lem non melioris notæ, ad fidem diplomati de quo agimus concilianam excogitata, domni Dagoberti confirmat auctoritate Cameracensis episcopi. Hæc autem charta data fingitur anno regni Dagoberti 15, qui incipit inenite vere anni Chr. 654.

^b Exstat apud Dubletum, in Hist. abb. sancti Dionysii, pag. 669; recensum in Annalibus Cointii, t. III, pag. 25, et in Collectione scriptor. rer. Franc., t. IV, pag. 629. Contulimus cum apographo, pag. 15, recentioris chartularii Colbertini, reposito in archivo sancti Dionysii, et ipso chartulario XIV sæculi, nunc in Bibl. regia, n. 5415, nec ullam discrepantiam alicujus momenti deprehendimus. Hoc instrumentum nulli suspectum fuit; et ipse Germonius, chartarum a Dubleto editarum impugnator inhumericors, de vet. reg. Franc. Diplom. t. II, pag. 11, statet se in hoc diplomate nihil invenisse quod argueret.

^c Qui fuerint pauperes matricularii sancti Dionysii, hæcst Cangius, Glossar., voc. *Matricula*; Felibianus, Hist. abb. S. Dion., pag. 15; Mabillonius, Annal.

A ipsorum pauperum victus assidualis, exinde in Dei nomine mini-tretur, et quicquid de freciis, aut de reliquiis, exinde fiscus augmentare potuerat, ad ipsos pauperes proficiat in augmentis, unde ipsis, vel qui eis successerint, delectet pro regni nostri stabilitate, vel animæ nostræ salute crebrius exorare. Et ut hæc præceptio inconvulsis temporibus debeat perdurare, propria manu de revimus roborare. Ursinus obtulit. Dagobertus rex subscripsit. Datum sub die decima quinta Kal. Augustas, anno decimo quarto regni nostri, Clipiaco, feliciter. Amen.

XXII.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo villam Aquaputum donat monasterio sancti Dionysii ^d (ann. 655).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster. Homo semper et incolumis etiam, et ac si a-gritudine positus, pro salute animæ suæ attentius debet vigilare, ut in futurum valeat mercedem conquirere. Igitur nos, pro Dei intuitu vel remedio animæ nostræ, donamus ad monasterium sancti Dionysii, ubi ipse preciosus domnus in corpore requiescit, et ubi nos sepeliri cupimus, donatumque in perpetuum esse volumus, villam nostram, quæ vocatur Aquaputa, sitam in pago Parisiaco, cum omni jure et soliditate sua. Quapropter per præsentem cessionem decernimus, quod perpetualiter, Domino protegente, mansurum esse volumus, ut ipsa villa cum omni integritate vel adjacentiis suis, per præsentem auctoritatem, jure firmissimo, perveniat ad predictum monasterium, vel Dodone ^e abbate, qui ibidem rector præesse videtur, ita ut in postmodum cum terris, domibus, mancipiis, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, gregis cum pastoribus, adjacentiis, appendiciis, vel reliquiis quibuscumque beneficiis, sicut usque hactenus a liseo nostro fuit possessa, ita ex nostra indulgentia, pro animæ nostræ salute, vel stabilitate filiorum nostrorum, ad ipsum sanctum locum, vel ad ipsos fratres